122 ISSN 1677-7069 3 Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080300122

GUERRA PESSOA DE ANDRADE - Secretário de
Administração/CJF, e VANDA MARIA LOPES SOARES -
Sócia/DIAMOND.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 017/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA - CIEE; CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55; OBJETO:
prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.57, II c/c a Cláusula
Décima Segunda do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
P.E n.15/2016 - CJF; PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00219; DATA
DE ASSINATURA: 1/8/2018; VIGÊNCIA: 17/10/2018 a
16/10/2019; VALOR DO ADITIVO: R$ 516.936,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 339039;
SIGNATÁRIOS: Juiz Federal CLEBERSON JOSÉ ROCHA -
Secretário-Geral respondendo pela Diretoria-Geral/CJF e CLÁUDIO
RODRIGO DE OLIVEIRA - Gerente regional Centro-Oeste e
Distrito Federal/CIEE.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 08/2018 - CJF;
ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; DETENTORA: IMPÉRIO DOS EXTINTORES E
CONSTRUÇÕES EIRELI; CNPJ: 22.816.681/0001-01; OBJETO:
Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada
no serviço de manutenção, recarga e teste hidrostático em extintores
e mangueiras, com fornecimento de peças e componentes, quando
necessário, visando a prevenção e combate a incêndios;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005; do Decreto n. 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis;
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PE n. 13/2018 - CJF;
PROCESSO: CJF-ADM-2018/00247; DATA DE ASSINATURA:
1/8/2018; VIGÊNCIA: 1/8/2018 a 31/7/2019; VALOR DA ATA: R$
12.189,00_; SIGNATÁRIOS: MISAEL GUERRA PESSOA DE
ANDRADE - Secretário de Administração /CJF, e PEDRO VANDRÉ
AMARAL SANTANA - Representante Legal/IMPÉRIO DOS
E X T I N TO R E S .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 10319/2015. 6º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
37/2015. CONTRATADA: Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais do Distrito Federal - APAE-DF. CNPJ:
00.643.692/0001-96. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual
com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Artigo 57,
II da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 6/8/2018 a 5/8/2019.
ASSINATURA: 1°/08/2019. VALOR DO CONTRATO: R$
380.806,48. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, e Diva da Silva Marinho - Contratada.

Processo STJ 10912/2017. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
44/2017. CONTRATADA: Mapfre Seguros Gerais S.A. CNPJ:
61.074.175/0001-38. OBJETO: Prorrogação de vigência contratual.
FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:
13/8/2018 a 12/8/2019. ASSINATURA: 2/08/2018. VALOR DO
CONTRATO: R$ 9.360,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, e Alexandre Ponciano Serra - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 80001

Nº Processo: TST-505543/2017-4. Objeto: Aquisição de pistolas,
simulacros de pistola e acessórios.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
03/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Safs
Qd 8, Conj A, Bl A, Sala 332., Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 8 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 5 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2018 às 14h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUMARA CRISTINA SILVA CERQUEIRA
Coordenadora de Licitações e Contratos Substituta

(SIASGnet - 02/08/2018) 80001-00001-2018NE000187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2018 - UASG 80001

Nº Processo: TST-502.566/2018. Objeto: Aquisição de veículo de
serviço especial, tipo utilitário, adaptado para ambulância.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conj A, Bl A, Sala 332., Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80001-5-
00070-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JUMARA CRISTINA SILVA CERQUEIRA
Coordenadora de Licitações e Contratos Substituta

(SIASGnet - 02/08/2018) 80001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 503.372/2018-8. Mariana Van Erven Santos. CNPJ:
10.462.672/0001-72. 4º Termo Aditivo ao Contrato PE-010/2017 -
serviços de operação da central de atendimento telefônico da
ouvidoria do TST e do CSJT. REVISÃO: com base nos art. 58, inc.
I e § 2º, e 65, §§ 5º e 6º da Lei nº 8.666/1993, fica autorizada a
revisão do contrato, em face da implantação do Cartão Bilhete Único
pelo Governo do Distrito Federal, que reduziu os custos com vale-
transporte, REPACTUAÇÃO: com base nos artigos 40, inciso XI, e
55, inciso III, da Lei nº 8.666/93, artigo 5º do Decreto 2.271/97, e nos
artigos 54 a 61 da Instrução Normativa nº 05/2017 da SEGES/MP,
registra-se a 2ª repactuação do contrato em decorrência da CCT
2018/2018 SEAC/DF X SINTTEL/DF. VALOR: o valor mensal do
contrato passa para R$ 54.474,06, o valor anual do contrato passa
para R$ 653.688,72. ASSINATURA: 1/8/2018. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal,
Pela Contratada: Mariana Van Erven Santos, Proprietária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 501.353/2018-0. Stratec Informática Ltda. - ME.
CNPJ: 07.526.151/0001-27. 2º termo aditivo ao contrato IN-002/2016
- serviço de suporte técnico e atualização de versão do sistema de
gestão estratégica da Justiça do Trabalho. Prorrogação da vigência do
contrato por 12 meses, a contar de 26/7/2018 até 25/7/2019, nos
termos do art. 57, inc. IV, da Lei nº 8.666/93. Fica alterada a
denominação social para Stratec Informática Eireli - ME. Programa
de trabalho 02.126.0571.2C73.0001, elemento de despesa 3.3.90.40,
nota de empenho 2018NE001061. ASSINATURA: 1º/8/2018. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria
do Tribunal. Pela Contratada: José Luiz Fernandes Nunes,
P r o c u r a d o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.266/2018-6. RENOVAR ENGENHARIA
LTDA. CNPJ: 07.474.287/0001-30. 2º Termo Aditivo ao Contrato
PE-062/2016 - serviços de conservação e manutenção predial.
REVISÃO: com base no art. 65, II, "d" da Lei nº 8.666/1993, fica
autorizada a revisão do contrato, em face da implantação do Cartão
Bilhete Único pelo Governo do Distrito Federal, e da exclusão da
prorrogação da hora noturna na planilha de preços dos postos de
jornada 12x36 horas. VALOR: o valor mensal do contrato passa para
R$ 446.019,28, e o anual passa para R$ 5.367.254,48.
ASSINATURA: 1/8/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, Pela Contratada:
Daniel Pereira Dias, Sócio.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

Processo TST nº 505.259/2017-4. CEDENTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CESSIONÁRIA: TVFORENSE.com. CNPJ
12.365.436/0001-63. Termo de Cessão de Direito nº 004/2017.
OBJETO: cessão de direito de transmissão dos programas
institucionais audiovisuais produzidos pelo TST. ESPÉCIE: rescisão
unilateral. FUNDAMENTO: parágrafo único da cláusula quarta do
termo, com efeitos a partir de 20/7/2018. ASSINATURA: 20/7/2018.
Pelo Contratante: Taciana Giesel Cuadros, Secretária de Comunicação
Social Substituta.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST nº 504.341/2018-7. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: INTELIT Processos
Inteligentes Ltda. CNPJ: 10.682.187/0001-04. CONTRATO: PE-
023/2015. OBJETO: aquisição de solução de tecnologia da
informação para gestão de pessoas por competências no âmbito do
TST. ESPÉCIE: Termo de Rescisão amigável nº 003/2018.
FUNDAMENTO: inc. II do art. 79 da Lei nº 8.666/1993, com efeitos
a partir de 1/8/2018. ASSINATURA: 31/7/2018. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Leandro Ligoski, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2018

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 1º/8/2018, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de materiais de divulgação
institucional, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP),
adjudicando os itens 7 e 12 AVA COMERCIO DE BRINDES
EIRELI, os itens 10, 11, 17 e 18 à JAIRO ANTONIO
MALLMANN CONSULTORIA, o item 13 à METALVEST
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, o item 15 à WAITE PESSOA
DE OLIVEIRA JUNIOR e o item 16 à DEBRIN BRASIL
LT D A .

RAFAELA SILVA FIGUEIREDO CAMARGO
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2018) 060001-00001-2018NE000072

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2018

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 2/8/2018, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de material de manutenção
predial pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), adjudicando o
grupo 1 à SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI, o grupo 2 à
MISSANO COMERCIO E SERVIÇO LTDA e determinando o
cancelamento dos grupos 3, 4 e 5 e do item 83 por não se alcançar
propostas válidas.

RAFAELA SILVA FIGUEIREDO CAMARGO
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2018) 060001-00001-2018NE000072

AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato celebrado
entre a Auditoria da 12ª CJM e a empresa Tawrus Vigilância e
Segurança Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de segurança.
VIGÊNCIA: de 02/08/2018 a 01/08/2019 (12 meses).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520, de 17 de julho de 2002;
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e alterações posteriores; Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993; Instrução Normativa nº 2 de 30 de
abril de 2008 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

MPOG e demais normas aplicáveis à espécie, e, ainda em
conformidade com o Pregão Eletrônico nº 01/2015. Os valores
contratados são os seguintes:

. QUADRO RESUMO

. Local Descrição Quantidade
de postos

Valor do
posto duplo

Valor mensal
dos postos

Valor anual
do item

. Auditoria da
12ª CJM

44 horas
semanais

- - - -

. 12x36
Diurno

Armado

2 8.136,44 16.272,88 195.274,56

. 12x36
Noturno

Armado

2 1 0 . 11 9 , 4 0 20.238,80 242.865,60

. 3 6 . 5 11 , 6 8 438.140,16

DATA DE ASSINATURA: 31/07/2018. Assinam: Dr. Ruslan Souza
Blaschikoff, Juiz-Auditor, pela Contratante, e Raimundo Santana de
Freitas, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 090027

Nº Processo: 0006190-11.2016..
PREGÃO SRP Nº 42/2017. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 03619767000191.
Contratado : TORINO INFORMATICA LTDA.. -.Objeto: Aquisição
de computadores padrão Mini PC e Monitores de Vídeo,
contemplando entrega, serviço de assistência técnica e garantia no
âmbito da 1ª Região. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência:
27/07/2018 a 12/12/2022. Valor Total: R$375.237,00. Data de
Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 02/08/2018) 090027-00001-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 7/2014 - UASG 090027

Número do Contrato: 32/2014.

Nº Processo: 0004439-23.2015..

PREGÃO SISPP Nº 69/2014. Contratante: TRIBUNAL

REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado:

05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZACAO, -

HIGIENIZACAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Alterar o

subitem 19.1.1, 17.8, Cláusula 23ª e o Anexo III, objetivando:

Prorrogar a vigência por um período de 12 (doze) meses; Adequar

a redação do subitem 17.8, com supressão dosubitens 17.8.1 e

17.8.2; Alterar a Cláusula 23ª para estabelecer que as

comunicações/informações/notificações ou intimações serão

realizadas mediante publicação no Diário de Justiça Eletrônico da

Justiça Federal - eDJF1. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.

Vigência: 15/09/2018 a 15/09/2019. Valor Total: R$188.689,56.

Data de Assinatura: 26/07/2018.

(SICON - 02/08/2018) 090027-00001-2018NE800003